
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-606 del 29/07/2016

Oggetto Sezione  di  Ravenna.  Protocollo  d'intesa  col  Comune  di 
Ravenna  per  la  manutenzione  della  Stazione  di 
rilevamento  della  qualità  dell'aria  denominata  “Rocca 
Brancaleone” - Triennio 2016- 2018

Proposta n. PDTD-2016-610 del 28/07/2016

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 29 (ventinove) luglio 2016 (duemilasedici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Ravenna. Protocollo col Comune di Ravenna per la manutenzione della 

Stazione di rilevamento della qualità dell'aria denominata “Rocca Brancaleone” - 

Triennio 2016- 2018

   RICHIAMATI:

− la  Legge  Regionale  n.  44/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzionali 

dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (Arpa) dell'Emilia-Romagna”,  ed in 

particolare l'articolo 5  funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

− l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che “per  l'adempimento 

delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA   può  definire  accordi  o  convenzioni  con 

Aziende ed Enti Pubblici operanti nei settori  suolo, acque, aria, ambiente;

− l'art.  21, comma 1, lettera g), della medesima Legge Regionale il  quale prevede che ARPA 

possa avere introiti derivati dall'effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

− l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  che  stabilisce  che  le  Pubbliche  Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune;

− la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  e  nello 

specifico: l'art. 16 il quale prevede che “l'Agenzia istituita  ai sensi della Legge Regionale 19 

aprile  1995  n.  44  –  Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione  dell'Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (Arpa) dell'Emilia Romagna – è rinominata Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  “,  nel  seguito  denominata  (Arpae)  a 

decorrere dal 01/01/2016;

PREMESSO:

− che il Comune di Ravenna consapevole della necessità di percorrere scelte capaci di portare alla 

riduzione  dell'inquinamento  atmosferico,  delle  emissioni  climalteranti  e  nella  volontà  di 

giungere ad un miglioramento della  qualità  dell'aria,  hanno posto da tempo fra gli  obiettivi 

fondamentali  della  propria  politica  ambientale  azioni  finalizzate  alla  riduzione  degli 

inquinamenti atmosferici;  

− che  la  configurazione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità  dell'aria  della  Regione  Emilia 

Romagna ha subito negli ultimi anni alcuni adeguamenti;

− che l'ultimo adeguamento operativo ha comportato dal 2013 per la rete del Comune di Ravenna, 

che la stazione Rocca Brancaleone (Traffico urbano/residenziale/industriale) e Porto San Vitale 

(ex. Sapir), non vengano più utilizzate a livello regionale per il calcolo degli standard di qualità 



della Regione, e pertanto non usufruiscono del contributo regionale per gli oneri derivanti dal 

contratto di manutenzione della strumentazione installata nelle stesse stazioni;

CONSIDERATO:

− che i costi della manutenzione della stazione Porto San Vitale verranno finanziati dall'Autorità 

Portuale di Ravenna;

− che il Comune di Ravenna riconosce un ruolo importante per la Stazione Rocca Brancaleone 

per la valutazione delle ricadute delle emissioni dell’area industriale sulla città;

− che il Comune di Ravenna al fine di mantenere in attività la suddetta stazione ha deciso di 

stipulare con ARPAE un protocollo d’intesa triennale facendosi carico degli oneri derivanti dal 

contratto  di  manutenzione  appaltato  in  esterno  che  richiede  strumenti/attrezzature  non  in 

dotazione alla Sezione  di Ravenna di ARPAE;

− che  resteranno  a  carico  di  ARPAE  gli  oneri  del  proprio  personale  per  la  gestione  della 

centralina;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere col Comune di Ravenna il protocollo per la manutenzione della stazione 

Rocca Brancaleone;

RILEVATO:

− che con Prot. N. 0068617 del 11/05/2016  il Comune di Ravenna ha inviato il Protocollo per la 

manutenzione  della  stazione  di  rilevamento  della  qualità  dell'aria  denominata  “Rocca 

Brancaleone”, acquisto con ns. Prot. PGRA/2016/5565 del 12/05/2016;  Allegato sub A) quale 

parte integrante e sostanziale dell'atto;

− che  il protocollo  ha durata di tre anni dal 1 gennaio 2016  e fino al 31 dicembre 2018;

− che il Comune di Ravenna corrisponderà ad ARPAE Sezione di Ravenna  per la manutenzione 

della  centralina  Rocca  Brancaleone,  un  contributo  annuo  pari  ad  Euro  22.600,00,  per  un 

importo complessivo triennale di Euro 67.800,00;

RILEVATO ALTRESI’:

− che l'imposta di bollo, è assolta in modo virtuale da  parte di ARPAE come da autorizzazione 

dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Ravenna –  nr. 0057221 del 16/05/2013 U;

SU PROPOSTA:

− della Dott.ssa Patrizia  Lucialli  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  la  quale  ha 

espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 

75 del  13/07/2016,  il  proprio parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:



− che il Responsabile del procedimento, è la Dott.ssa Licia Rubbi;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Piera Ravaglia;

 DETERMINA

1. di dare atto del Protocollo d’intesa col Comune di Ravenna per la manutenzione della Stazione 

di rilevamento della qualità dell'aria denominata “Rocca Brancaleone”, Allegato sub A) quale 

parte integrante e sostanziale dell’atto;

2. di dare atto che il suddetto protocollo ha durata di tre anni dal 1 gennaio 2016 e fino al 31 

dicembre 2018;

3. di dare atto che il contributo annuo che verrà corrisposto ad ARPAE Sezione di Ravenna, è pari 

ad Euro 22.600,00;

4. di dare atto che dal protocollo di cui al punto 1. ne deriverà per ARPAE Sezione di Ravenna 

un’entrata triennale pari ad Euro 67.800,00 avente natura di contributo “CONAR”, proquota 

anni 2016-2017-2018, ed è compresa nel budget annuale e nel conto economico preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità  RASSA.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott.ssa Licia Rubbi)



AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DEL 
Data: 12105/2016 12:31 :59, 

PROTOCOLLO 
PER LA MANUTENZIONE DELLA DI RILEVAMENTO DELLA 

DELL'ARIA DENOMINATA TRIENNIO 2016 

TRA 

IL COMUNE 
rappresentata 

RAVENNA, C.F. 
Dradi in 

con 
di dirigente d

sede 
el Servizio 

in P.zza del 
ed Energia 

Popolo l, 

E 

L'AGENZIA 
04290860370, con 
direttore di 

PREVENZIONE 
in Ravenna, 

AMBIENTE ed 
Alberoni 17, 

DI RAVE
Ucia Rubbi in 

NNA, 
di 

PREMESSO 

Il Comune di Ravenna della necessità di percorrere scelte di nnrT-::>r.o 

alla riduzione dell'inquinamento atmosferico, delle climalteranti e nella volontà 

di giungere ad un miglioramento della qualità hanno posto da tempo fra gli 

fondamentali della propria politica ambientale azioni finalizzate 

inquinanti atmosferici e tlimalteranti; 

consci che i miglioramenti in ambito sono il frutto di un processo lento e complesso 

non prescindere da un sJstema di analisi e monitoraggio atmosferico articolato 

efficiente; 

la configurazione di rilevamento della qualità dell'aria della Emilia 

Romagna ha subito negli ultimi anni alcuni adeguamenti; 

l'ultimo adeguamento operativo dal 2013, ha comportato per la rete del di 

Ravenna, che le stazioni Brancaleone urba no/residenzia le/industria le) e 

Porto Sa'n Vitale non vengono più a livello regionale il calcolo 

standard di della Regione, non usufruiscono contributo 

per gli dal contratto di manutenzione della strumentazione 

installata nelle stesse 

per valutare l'evoluzione degli impatti importante a 

livello locale, le due di riferimento sono San Vitale e 

collocate in posizioni da essere una della all'interno della 

zona industriale/portuale (Porto San Vitale) e l'altra delle ricadute delle emissioni 

industriali nell'area urbana (Rocca Rr::mr;., 

Considerato 

i costi della manutenzione della stazione Porto San Vitale verranno dalla 

Autorità Portuale; 

l 



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DEL 
Dala: 12/0512016 12:31 :59, PGRN2016/0005565 ,IIIIIII~IIIIIIIII 

per la Stazione Rocca Brancaleone, Arpae - Sezione Provinciale di Ravenna con nota P.G. , 
160344 del 23.11.2015 datata 19.11.2015, depositata agli atti, chiede 

all'Amministrazione Comunale, di farsi carico degli oneri derivanti dal contratto di 

manutenzione della stazione Rocca Brancaleone stipulando un accordo triennale 2016­

2018 con Arpae al fine di mantenere in funzione la stazione di rilevamento; a tal fine 

precisa che per ridurre i costi Arpae provvederà alla gestione e a parte della 

manutenzione così da appaltare a ditta esterna solo la parte di manutenzione che 

richiede strumenti e attrezzature non nella disponibilità della Sezione Arpae di Ravenna; 

il contributo richiesto è pertanto quantificato - sulla scorta dei costi annuali fino ad oggi 

sostenuti per la manutenzione appaltata ­

. in EURO 22.600,00 per ogni anno. 

Riconosciuto il ruolo importante della Stazione Rocca Brancaleone per la valutazione delle 

possibili ricadute delle emissioni industriali sul centro abitato e considerato l'interesse a 

mantenere un alto profilo di verifica e controllo della qualità dell'aria in città; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

il Comune di Ravenna e l'Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente ed Energia (ARPAE) ­

Sezione di Ravenna, volendo consolidare l'impegno per il monitoraggio e controllo della 

qualità dell'aria nel territorio di competenza e il monitoraggio delle ricadute delle emissioni 

dell'area industriale sulla città grazie al mantenimento in essere della Stazione Rocca 

Brancaleone; 

CONVENGONO E STIPULANO 

ART. 1- OGGETTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA 

Il presente PROTOCOLLO D'INTESA PER LA MANUTENZIONE DELLA STAZIONE DI 

RILEVAMENTO DELLA QUAL/TA' DELL'ARIA DENOMINATA "ROCCA BRANCALEONE" é 

finalizzato al mantenimento in attività della stazione di monitoraggio Rocca Brancaleone. 

Tale stazione risulta infatti strategica per valutare l'evoluzione degli impatti, anche a seguito 

delle azioni di miglioramento e contenimento delle emissioni poste in atto negli ultimi anni, 

impatti determinati dalle emissioni industriale e portuali, comparti strategici per l'economia 

della città: 

ART. 2 - MODALITA' DI ATTUAZIONE 

Arpae Sezione di Ravenna gestisce la Stazione di controllo della qualità dell'aria "Rocca 


Brancaleone" per conto dell'Amministrazione comunale di Ravenna, uniformandosi ai dettati 


normativi vigenti. 


Arpae provvederà a garantire: 


1. la manutenzione della Stazione Rocca Brancaleone coordinando le attività di: 

2 




PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DEL 

manutenzione ordinaria e preventiva, le quali hanno lo scopo di e il 

mantenimento in efficienza e la della strumentazione. 

manutenzione correttiva: si l'insieme delle operazioni essere 

su tutte le componenti per ripristinare entro il minor possibile 

il corretto funzionamento tormttn parzialmente o totalmente, per causa. 

2. la delle seguenti 

a. e validazione 

b. attivazione e svolte relativamente alle manutenzioni 

realizzate da ditte esterne 

c. inserimento dei dati rilevati bollettino quotidiano e loro comparazione 

con i valori limite previsti dalla 

d. report annuale con il calcolo degli di qualità del report 

annuale sulla qualità dell'aria della RRQA) 

e. garantire la fruibilità dei dati ambientali prodotti dalla di anche 

attraverso il sito dedicato di 

ART. 3 - ONERI FINANZIARI 

Il presente protocollo annualmente un contributo da del Comune di Ravenna 

il mantenimento di rilevamento Rocca pari a 22.600,00 Euro. 

Tale somma coprirà i alle attività di manutenzione 1'\1'\::>lbto in esterno (cioè la 

fornitura dei materiali di la manutenzione programmata e quella su chiamata 

in casi di guasti/anomalie) rimaranno in carico Arpae gli oneri del proprio personale 

impiegato per la gestione e la manutenzione della stazione. 

ART. 4 - PAGAMENTI 

I costi relativi alla affidata in esterno di cui al comma sono 

stimati in 22.600,OO/anno € (ventiduemilaseicento,OO euro/anno); 

Entro il 30 gennaio di ogni anno (a partire dal 2017) provvederà a fornire 

all'Amm di Ravenna una relazione di a dimostrazione della efficacia 

effettuata. A fronte di comunicazione il Comune di Ravenna 

erogherà il rnntrìh pattuito pari a 22.600,OO/anno € (ventiduemilaseicento,OO euro/anno). Si 

ART.5 - CONDIVISIONE DEI 

Le rilevazioni effettuate con la di 

qualità dell'aria vengono riportate su una pagina appositamente realizzata nel sito di 

Ravenna all'ind e 

3 




AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DEL 
Data: 12/05/2016 12:31 :59, PGRA/2016/0005565 11111111111111111 

report annuale di controllo della qualità dell'aria (reperibile sempre nel sito Arpae). 

ART. 6 - DURATA ­

Il presente protocollo d'intesa ha durata di tre anni (1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2018) 

decorrenti dall'anno di sottoscrizione del presente anno. 

ART. 7 - CONTROVERSIE ­

Qualsiasi controversia che dovesse sorgere e che non si possa definire mediante bonario 

accordo fra le parti sarà deferita in via esclusiva al Foro di Ravenna. 

Letto, firmato e sottoscritto 

Ravenna 

COMUNE DI RAVENNA 

AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE ed 

ENERGIA - Sezione di Ravenna 

4 



N. Proposta:   PDTD-2016-610   del    28/07/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO: Sezione di Ravenna. Protocollo d’intesa col Comune di Ravenna per 
la manutenzione della Stazione di rilevamento della qualità dell'aria 
denominata “Rocca Brancaleone”- Triennio 2016- 2018.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ravaglia Piera, Responsabile Amministrativo/a di Sezione Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  29/07/2016
La Responsabile Amministrativa


